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sestra, koja nije učestvovala u perioperativnom

periodu bolesnika, davala upitnik za merenje

zadovolјstva bolesnika anestezijom. Rezultati:

Upitnik zadovolјstva bolesnika anestezijom je

konstruisan za potrebe istraživanja. Prve
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studiji na 100 ispitanika, na osnovu kojih je

neizmenjen upitnik primenjen na celom uzorku.
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stavka. Upitnik se sastoji od četiri faktora: prvi
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prema bolesniku, drugi faktor Perianestezijski

komfor, treći faktor Nezadovolјstvo

postoperativnom brigom i četvrti faktor Strah od

anestezije Mera pouzdanosti upitnika na ovom

uzorku izražena Kronbahovom alfom iznosi

0.889. Kada se uzmu u obzir sve stavke mera

pouzdanosti izražena Kronbahovom alfom celog
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brigom. Grupe se statistički značajno ne

razlikuju u Perianestezijskom komforu Kada je u

pitanju faktor Zadovolјstvo odnosom

anesteziologa prema bolesniku, eksperimentalna

grupa koja je imala postoperativnu vizitu od

strane anesteziologa je bila zadovolјnija ovim

aspektom i od eksperimentalne grupe koja je

imala postoperativnu vizitu od strane

medicinskog tehničara koji nije učestvovao u

davanju anestezije i od kontrolne grupe. Grupe

se meĎusobno nisu statistički značajno

razlikovale u proceni Perianestezijskog komfora.

Kada je u pitanju Nezadovolјstvo

postoperativnom brigom, kontrolna grupa se
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routinely be used to assess patient satisfaction

with anesthesia in everyday clinical practice

anesthesiologist in our region, as well as to

investigate the influence of post-operative rounds

of anesthesiologisr to the satisfaction of patients

undergoing anesthesia reconstruction of the

anterior cruciate ligament. Matera and methods:

The study included 218 patients, aged 18 years,

who speak and write the Serbian language, which

are ASA I and ASA II status and who were

operated under general anesthesia. Subjects were

divided into three groups: the first group consists

of 74 patients, which is postoperatively in the

department visited the anesthesiologist who gave

the anesthesia, the second group consists of 70

patients, which is postoperatively visited the

medical technician to anesthesia, who was not

involved in the anesthesia and the third group

makes 74 patients who had postoperative rounds.

In the first phase Researches were collected basic

socio-demographic data and patients are oral

questions. In the second phase of the study all

patients received general balanced anesthesia. In

the third phase of the study, conducted the first

post-operative rounds anesthesiologist for patients

of the first group and the first post-operative visit

a medical technician in anesthesia for patients

other groups. The third, control group patients had
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postoperative rounds. Within these rounds judged

objectively (PAS score) and subjective state of

patients. The second post-operative rounds

conducted the first postoperative day. On the

second postoperative day, the patients underwent

Classroom nurse, who did not participate in the

perioperative period, patients given a

questionnaire to measure satisfaction with

anesthesia. Results: The questionnaire satisfaction

with anesthesia was designed for research

purposes. The first metric verification of the

questionnaire were determined in a pilot study on

100 subjects, on which it is unchanged from the

questionnaire applied to the whole sample. Based

on the theoretical framework formulated in

paragraph 21. The questionnaire consists of four

factors: the first factor is the ratio of pleasure

anesthesiologist to the patient, another factor

perianesthesian comfort, the third factor

Dissatisfaction postoperative care and the fourth

factor, fear of anesthesia questionnaire to measure

the reliability of the sample expressed Cronbach

alpha is 0.889. When taking into account all items

measure expressed by Cronbach alpha reliability

of the whole questionnaire is 0.845, which

indicates the high reliability of the scale as a

whole. In order to test the construct validity of the

questionnaire, factor analysis was conducted on a

sample of 218 patients. Bartlett's test (p <.01) and

the KMO value (KMO = 0.880) indicate that the

implementation of factor analysis on the

questionnaire statistically significant. Mean values

Intercorrelation factors show that the relationship

between the anesthesiologist and patient better,

the patient will have less fear of anesthesia, be

satisfied with the postoperative care and have a

higher level of comfort. Results-way analysis of

variance show that there is a statistically

significant difference between the groups in terms

of their satisfaction with the anesthesiologist to

the patient, and the fear of anesthesia and

postoperative care Dissatisfaction. The groups do

not differ significantly in perianesthesia comfort
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when it comes to sexual satisfaction factor

anesthesiologist to the patient, the experimental

group had post-operative rounds by the

anesthesiologist was pleased with this aspect of

the experimental group had post-operative rounds

by medical technicians who did not participated in

giving anesthesia and the control group. Groups

each other not statistically significant in assessing

perianesthesia comfort. When it comes to the

dissatisfaction of postoperative care, the control

group was significantly different from both

experimental groups. Patients in the control group

had a pronounced fear of anesthesia compared to

the experimental group in which the postoperative

visit carried anesthesiologist. Conclusion: In this

study constructed a highly reliable questionnaire

that can be routinely used to assess patient

satisfaction with anesthesia in everyday clinical

practice anesthesiologist in our region. There was

a statistically significant difference in the

satisfaction of patients undergoing anesthesia

reconstruction of the anterior cruciate ligament

between the patients who had postoperative

rounds anesthesiologist and those who did not

have the benefit of patients who had postoperative

rounds anesthesiologist. There was a statistically

significant difference in the satisfaction of patients

undergoing anesthesia reconstruction of the

anterior cruciate ligament between those

postoperatively visited the anesthesiologist and

those he visited postoperative medical technician

in anesthesia who was not involved in anesthesia.
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CAHPS Agency for Healthcare Reaserch and Quality - established the Consumer

assessment of Healthcare Providers ans Systems project – Агенција за

истраживање у здравству и успостављање квалитета процене потрошача

здравствених услуга и системских пројеката

HCAHPS Hospital Consumer assessment of Healthcare Providers and systems –

Процена болничких потрошача у односу на здравствене услуге и

системе

JCI Joint Commission International – Међународна заједничка комисија

PAS Post Anesthetic Recovery Scoring System – Постанестезијски скоринг

систем

PEEP Позитивни ендекспираторни притисак

MAP Mean Arterial Pressure – Вредност средњег артеријског притиска
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1.0. УВОД

Анестезиолози у свом будућем раду морају да развијају и усавршавају своју

струку, фокусирајући се не само на анестезиолошке вештине, већ и на анестезију с

периоперативом медицином. Обим рада анестезиолога већ одавно се не своди само на

рад у операционој сали. Савремени анестезиолози учествују у свим фазама

периоперативног периода. Улога анестезиолога у постоперативном периоду од великог

је значаја, доприноси смањењу постоперативних компликација и бржем опоравку

болесника, као и већем задовољству болесника током постоперативног периода. Поред

најсавременије технике, мануелних вештина и широког теоријског знања, да бисмо

подигли квалитет нашег рада и из перспективе болесника, потребно је да имамо увид у

њихово задовољство добијеном анестезијом.

Из тог разлога, ова докторска дисертација посвећена је управо постоперативној

визити ‒ као важном делу читаве периоперативне бриге анестезиолога о болеснику и

њеном утицају на задовољство болесника анестезијом.

1.1. Постоперативна визита анестезиолога

У свакодневном клиничком раду, у болницама широм света, постоперативна

визита анестезиолога на одељењима рутински се не изводи, нити су установљени јасни

критеријуми и ставови о њеном значају.

Анестезиолог има медицинску и правну обавезу да у читавом периоперативном

периоду брине о свом болеснику.
1
Периоперативни период састоји се из више фаза:

започиње преоперативном/преанестезијском припремом, наставља се извођењем

операције и анестезије, раним надзором у соби за непосредни

постанестезијски/постоперативни надзор и касним надзором на болничком одељењу

или у јединици интензивне терапије. Идеално би било да исти анестезиолог учествује у

свим фазама периоперативног периода, како би болесник имао више сигурности у

анестезиолошке поступке и процес опоравка који му следи.
2

У болницама код нас, као и у болницама у свету, анестезиолози највећи део свог

времена и максималну пажњу посвећују преоперативној припреми и самом извођењу
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анестезије, а у постоперативном периоду акценат стављају на болеснике тешког

општег стања и оне који се подвргавају великим операцијама. Епидемиолошки подаци

указују на то да се у свету на годишњем нивоу изведе око двадесет пет милиона

анестезија. Сваки 100.000 болесник има смртни исход од анестезије.
3
Болесници често

не знају ни име свог анестезиолога, а ни значај његовог рада у читавом

периоперативном периоду, што доприноси несигурности и појачаном интензитету

страха.
4
Америчко удружење анестезиолога (American Society of Anesthesiologists / ASA)

1995. године, са Bernard V. Wetchler-ом на челу, препознало је овај проблем, указујући

на чињеницу да постопертивна визита анестезиолога представља један од значајних

критеријума за побољшање задовољства болесника анестезијом и да она има велики

утицај на болесникову свест о значају рада анестезиолога.
5
Раних шездесетих година

20. века, Sheffer и Greifenstein истраживали су емотивни доживљај болесника у вези са

хируршком процедуром и анестезијом. Они су закључили да задовољство болесника

анестезијом зависи од квалитета успостављеног односа анестезиолог ‒ болесник.
6
У

данашње време, још увек је актуелно питање шта анестезиолози у свом даљем раду

могу да учине да допринесу квалитету и свести о значају своје струке.

Последњих година ставља се све већи акценат на студије посвећене

постоперативним визитама анестезиолога. У литератури су доступне многобројне

студије које истражују значај преоперативне анестезиолошке визите.
7
Значај визитe

анестезиолога након операције огледа се у успостављеном контакту између

анестезиолога и болесника, што веома утиче на задовољство болесника анестезијом.

Постоперативна визита анестезиолога смањује постоперативни морбидитет и

морталитет, јер се ‒ захваљујући њој ‒ на време препознају постоперативне

компликације.
8
Постоперативне компликације које захтевају озбиљан приступ

хируршког тима јесу тромбоемболијске компликације, крварење, као и инфекција.

Правовремено препознате и адекватно лечене постоперативне компликације знатно

смањују постоперативни морбидитет и морталитет, а самим тим ‒ и трошкове

болничког лечења. Све већи значај придаје се раном откривању постоперативног

делиријума и постоперативног когнитивног дефицита, који умногоме негативно утичу

на постоперативни опоравак болесника.
8,9

Анестезиолог је веома битан када су у

питању препознавање и правовремено лечење ових постоперативних компликација.

Својом посетом болеснику ‒ пре и након оперативног захвата ‒ анестезиолог

успоставља однос с њим. На тај начин, болесник стиче сигурност и слободу да искаже
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своје симптоме и недоумице које могу указивати на евентуалне компликације.
9

Постоперативна визита анестезиолога такође доприноси ефикаснијој постоперативној

аналгезији. Чешће посете омогућују и то да анестезиолог евалуира степен

постоперативног бола и побољша постоперативну аналгезију.
4

Zvara и сарадници, пре две деценије, испитивали су утицај понављаних

постоперативних визита анестезиолога на болесникову свест о самој анестезији и на

могућност да се болесник сети имена свог анестезиолога.
2
У свом закључку, оповргли

су хипотезу о значају понављаних постоперативних визита анестезиолога. Резултати

ове студије дају податак да су болесници претежно задовољни својим искуством са

анестезијом, као и да понављане постоперативне визите анестезиолога немају утицаја

на задовољство. Способност болесника да се сети имена анестезиолога, када је то у

истраживању од њега тражено, није се мењала у зависности од броја постоперативних

визита анестезиолога. У закључку се наводи да постоперативна визита анестезиолога

има великог утицаја на задовољство болесника анестезијом, али да учесталост посета

анестезиолога не повећава степен тог задовољства.

Saal и сарадници, 2011. године, испитивали су утицај појединачне

постоперативне визите анестезиолога који је давао анестезију на мишљење болесника о

континуираној бризи анестезиолога.
8
Аутори ове студије истраживали су и утицај

визита других чланова анестезиолошког тима, медицинских техничара на анестезији на

болесниково задовољство анестезијом. Они су доказали важност и утицај појединачне

постоперативне визите анестезиолога на болесникову свест о значају анестезиолошког

рада. Нису уочили битну разлику између постоперативне визите анестезиолога и

посете других чланова анестезиолошког тима када је у питању степен задовољства

болесника анестезијом. Стога, закључују да присуство медицинског особља генерално

доприноси већем задовољству болесника анестезијом услед перцепције болесника да

се о њему води адекватна брига.

Истраживачи из Велике Британије, са Ateleanu-ом на челу, спровели су исцрпно

истраживање у периоду од десет година ‒ од 2000. до 2010. године ‒ у Универзитетској

болници у Велсу.
9
Циљ истраживања је био да се анкетом стекне увид о утицају

постоперативне визите анестезиолога ‒ како на болеснике, тако и на медицинско

особље (медицинске сестре и медицинске техничаре на анестезији). На почетку

истраживања 2000. године, 28% анестезиолога сматрало је да постоперативно треба да
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виде своје болеснике на одељењу, док се 2010. године тај проценат смањује и износи

13%. Већина анестезиолога у овом истраживању није доводила у везу постоперативну

визиту болесника са задовољством болесника анестезијоим. Упркос таквом мишљењу,


[…]


7. Конструисан је високопоуздан упитник за процену задовољства болесника

анестезијом, који може рутински да се користи у свакодневном клиничком раду

анестезиолога на нашем подручју, чиме је потврђена прва хипотеза

истраживања.

8. Испитујући болеснике подвргнуте реконструкцији предњег укрштеног

лигамента колена, закључено је да постоји статистички значајна разлика у

задовољству болесника анестезијом између оних који су имали постоперативну

визиту анестезиолога и оних који је нису имали, и то у корист болесника које је
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постоперативно посетио анестезиолог ‒ чиме је потврђена друга хипотеза

истраживања.

9. Испитујући болеснике подвргнуте реконструкцији предњег укрштеног

лигамента колена, закључено је да постоји статистички значајна разлика у

задовољству болесника анестезијом између оних које је постоперативно обишао

анестезиолог и оних које је постоперативно обишао медицински техничар на

анестезији који није учествовао у анестезији, и то у корист болесника које је

постоперативно обишао анестезиолог ‒ чиме је потврђена трећа хипотеза

истраживања.
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11.0. ПРИЛОЗИ

Прилог 1.

У П И Т Н И К

ЗЗББАА 001133

Бр.

питања

Питање

1. Да ли сте задовољни Вашим анестезиологoм?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

2. Колико сте били задовољни примењеном анестезијом?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

3. Колико сте били задовољни пажњом анестезиолога према Вама?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

4. Колико сте задовољни количином информација коју сте добили, када је у

питању анестезија?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;
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3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

5. Колико сте задовољни одговорима анестезиолога на Ваша постављена

питања?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

6. Колико сте се осећали слободним да анестезиологу поставите питања у вези

са самим извођењем анестезије?

1. Нисам се осећао нимало слободним да поставим питања;

2. Делимично сам био слободан да поставим питања;

3. Нисам сигуран;

4. Углавном сам се осећао слободним да поставим питања;

5. Био сам потпуно слободан да питам све у вези са анестезијом.

7. Колико Вам је било значајно то што су вам постављали питања о претходним

искуствима у погледу анестезије?

1. Није ми значајно уопште;

2. Није ми значајно;

3. Није ми ни значајно, нити незначајно;

4. Значило ми је;

5. Веома ми је значило.

8. Колико сте се осећали сигурно када је у питању анестезија?

1. Несигурно;

2. Делимично сигурно;

3. Ни сигурно, ни несигурно;

4. Сигурно;

5. Веома сигурно.
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9. Колико сте били опуштени када је у питању анестезија?

1. Неопуштен;

2. Делимично опуштен;

3. Ни опуштен, ни неопуштен;

4. Опуштен;

5. Веома опуштен;

10. Да ли сте имали осећај да је очувана приватност ваших података када је у

питању анестезија?

1. Нисам осећао да је заштићена приватност података уопште;

2. Углавном сам осећао да није очувана приватност мојих података;

3. Нисам сигуран;

4. Углавном сам имао осећај да је очувана приватност мојих података;

5. Осећам да је приватност података очувана у потпуности.

11. Колико сте били задовољни професионалношћу чланова анестезиолошког

тима?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

12. У којој мери сте осећали страх од нежељених последица анестезије пре

разговора са анестезилогом?

Оцените на скали од 1 до 5, где 1 значи да нисте осећали страх уопште,

а 5 да сте осећали интензиван страх.

1 2 3 4 5

13. У којој мери сте осећали страх од нежељених последица анестезије после

разговора са анестезилогом?

Оцените на скали од 1 до 5, где 1 значи да нисте осећали страх уопште,

а 5 да сте осећали интензиван страх.

1 2 3 4 5
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14. Колико сте задовољни комфором у соби за постанестезијски надзор?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

15. У којој мери сте осећали неудобност на операционом столу?

Оцените на скали од 1 до 5, где је 1 – осећао сам се потпуно неудобно,

а 5 – нисам осећао неудобност уопште.

1 2 3 4 5

16. У којој мери Вам је представљало тешкоћу преоперативно и постоперативно

гладовање?

Оцените на скали од 1 до 5, где је 1 – изузетно тешко сам поднео

преоперативно и постоперативно гладовање, а 5 – никакву ми тешкоћу није

представљало преоперативно и постоперативно гладовање.

1 2 3 4 5

17. У којој мери сте осећали постоперативну мучнину?

Оцените на скали од 1 до 5, где је 1 – изузетно тешко сам поднео

постоперативну мучнину, а 5 – нисам уопште имао постоперативну

мучнину.

1 2 3 4 5

18. Колико сте задовољни временом чекања од уласка у операциону салу до почетка

анестезије?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.
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19. Колико сте задовољни третманом постоперативног бола?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

20. Колико сте задовољни посетама анестезиолога после операције?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

21. Колико сте сте задовољни посетама других чланова анестезиолошког тима после

операције?

1. Незадовољан;

2. Делимично задовољан;

3. Ни задовољан, ни незадовољан;

4. Задовољан;

5. Веома задовољан.

Чега се прво сећате после операције?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Да ли сте имали снове током анестезије?

Да Не
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Прилог 2.

Клинички центар Војводине

Клиника за анестезију и интензивну терапију

Клиника за ортопедску хирургију и трауматологију

ИНФОРМАЦИЈА ЗА ИСПИТАНИКА

Поштовани господине/поштована госпођо,

На Клиници за анестезију и интензивну терапију и Клиници за ортопедску

хирургију итрауматологију Клиничког центра Војводине радиће се клиничко

испитивање које је део докторске дисертације кандидаткиње Асист. др Теодоре Божић,

студенткиње на Докторским студијама Медицинског факултета Универзитета у Новом

Саду. Испитивање се састоји у разговору с болесником, попуњавању упитника, као и

коришћењу рутинских прегледа и процедура. Приступ испитивању је потпуно

добровољан. Идентитет болесника остаје анониман током целог истраживања. У

сваком тренутку истраживања можете да иступите, без утицаја на однос одговорних

лекара према Вама и Вашем лечењу. За приступање истраживању не нуди Вам се

новчана накнада. Уколико пристајете да учествујете у истраживању, молимо Вас да

потпишете понуђени формулар пристанка.

С поштовањем,

Асист. др Теодора Божић
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Прилог 3.

Клинички центар Војводине

Клиника за анестезију и интензивну терапију

Клиника за ортопедску хирургију и трауматологију

ИНФОРМИСАНА САГЛАСНОСТ

Ја, ________________________________, упознат/а сам са испитивањем, које

ради Асист. др Теодора Божић.

Познато ми је то да је улазак у клиничко изтраживање искључиво добровољног

карактера, као и то да ће се оно радити на Клиници за анестезију и интензивну терапију

и Клиници за ортопедску хирургију и трауматологију Клиничког центра Војводине.

Такође, упознат/а сам с чињеницом да учешће могу прекинути у сваком

тренутку, а да то ни најмање не промени однос мог лекара према мени.

Предочено ми је да ће се за истраживање користити подаци који се налазе у

мојој истрорији болести, искључиво у научне сврхе.

Прочитао/ла сам да ће сви моји лични подаци, као и подаци у погледу мог

здравственог стања остати поверљиви, без откривања мог идентитета.

За учешће у овом истраживању не очекујем никакву материјалну накнаду.

Прочитао/ла сам и потпуно разумео/ла све наведене информације.

Добровољно пристајем да учествујем у клиничком истраживању.

Датум:

Потпис испитаника: Потпис испитивача: