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НАЗИВ ФАКУЛТЕТА МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати или

изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

На седници 07.09.2015. године, Наставно – научно веће Медицинског факултета Универзитета у

Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. Доц. др Биљана Даничић, доцент, катедра за хирургију, 14.02.2007. Медицински факултет

Универзитета у Новом Саду
2. Доц. др Срђан Нинковић, доцент, катедра за хирургију, 15.10.2012. Медицински факултет

Универзитета у Новом Саду
3. Доц. др Јасмина Пекић, доцент, катедра за психологију, 20.12.2012. Филозифски факултет

Универзитета у Новом Саду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Теодора (Милош) Божић

2. Датум рођења, општина, држава:

12.10.1975., Нови сад, Р Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Медицински факултетУниверзитета у Новом саду, Смер - општа медицина, Доктор медицине 2001.

године

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2011. година, Докторске академске студије клиничке медицине

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:
6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Утицај постоперативне визите анестезиолога на задовољство болесника анестезијом после

реконструкције предњег укрштеног лигамента колена

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација је прегледно написана на 100 странa. Садржи све неопходне делове научног
рада, уобличене у поглавља (увод, проблем истраживања, циљеве рада и хипотезе, варијабле, узорак
испитаника, материјал и методе, резултате, дискусију, закључке, литературу и прилоге). Приказано је
22 табеле и 14 графикона. У литератури је цитирано 113 библиографских јединица, а дисертација
садржи 3 прилога.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов рада је јасно формулисан, прецизан, индикативан, разумљив и у складу са тематиком и

садржајем дисертације.

Увод је написан систематично, указује на важност проучаване проблематике у свакодневном

клиничком раду анестезиолога. У уводу је описан значај анестезиолога у читавом

периоперативном периоду, са посебним нагласком на постоперативну визиту, која се рутински

код нас, као и у болницама широм света не изводи. Описан је значај постоперативне визите

анестезиолога у циљу препознавања раних постоперативних компликација, ефикаснијој

постоперативној аналгезији и утицају на задовољство болесника анестезијом, које је и предмет

овог истражоивања. Дефинисано је задовољство болесника здравственом заштитом, са посебним

освртом на задовољство болесника анестезијом. Приказане су могуће технике анестезије за

реконструкцију предњег укрштеног лигамента колена и изнети су ставови о њиховим

предностима и евентуалним нежељеним појавама. Приказани су могући инструменти за процену

задовољства болесника анестезијом.

Комисија сматра да је наслов рада прецизно формулисан, а уводни део пружа целокупан

приказ проблематике којом ће се бавити истраживање.

Циљеви истраживања су јасно и прецизно формулисани, омогућавају доношење конкретних

закључака. Хипотезе су јасно формулисане у односу на постављене циљеве истраживања.

Претпоставка је да постоји повезаност између постоперативне визите анестезиолога и

задовољства болесника анестезијом.

Комисија сматра да су хипотезе реално постављене у односу на адекватно постављене

циљеве истраживања.

Материјал и методе рада одговарају принципима методологије научноистраживачког рада у

медицини. Истраживање је одобрено од стране Етичког одбора Клиничког центра Војводине и

Етичког одбора Медицинског факултета у Новом Саду. Прецизно је дефинисан начин избора и

величина узорка. Прецизно су дефинисани критеријуми за укључивање испитаника у студију као

и за искључивање из студије. Испитивање је спроведено као проспективна клиничка, студија на

Клиници за анестезију и интензивну терапију и Клиници за ортопедску хирургију и

трауматологију у Клиничком центру Војводине. Студијом је обухваћено 218 болесника старијих

од 18 година који су се подвргавали елективној операцији реконструкције предњег укрштеног

лигамента колена. Предложене методе рада су јасно формулисане. Болесници су подељени у три

групе, прву групу је постоперативно обилазио анестезиолог, другу медицински техничар на

анестезији, који није учествовао у анестезији, а трећа група није имала постоперативну виозиту.

Сви болесници су имали преоперативну визиту анестезиолога у оквиру кога је обављен интервју

са болесницима, потом је свим болесницима дата општа балансирана анестезија која се на

Клиници за анестезију и интензивну терапију рутински даје. По буђењу болесника из анестезије

спроведена је прва постоперативна визита анестезиолога (медицинског техничара на анестезији),

а првог постоперативног дана друга постоперативна визита. Другог постоперативног дана

болессници су добијали да попуне упитник који им је доносила одељенска медицинска сестра

која није учествовала у лечењу болесника. Постоперативне визите су обухватале субјективну

(интервју) и објективну процену стања болесника (постанестезијски скоринг систем).

Комисија сматра да су изабране методе адекватне, одговарају постављеним циљевима и

омогућавају добијање актуелних и квалитетних научних резултата. Примењене методе

статистичке обраде података су примерене и адекватне.

Резултати су приказани прегледно у форми графикона и табела, изнесени логичким редоследом

уз тумачење сваког изнесеног резултата. Проистичу из опсежне анализе бројних параметара и

свебухватно осликавају истраживану проблематику.

Комисија сматра да су резултати приказани систематично и прегледно, јасни за

интерпретацију и свеобухватни, обрађени адекватно изабраним статистичким методама.

Дискусија је приказана прегледно, исцрпно и детаљно. Стил писања је у духу српског јеика,

јасан, прецизан и разумљив. Кандидат аргументовано и критички анализира резултате и пореди

их са резултатима других аутора из актуелне литературе. Коментари и тумачења резултата су

логични. Приказан је значај добијених резултата у односу на раније студије које су се бавиле

утицајем постоперативне визите анестезиолога на задовољство болесника анестезијом.

Комисија сматра да је дискусија добијених резултата исцрпна, научно утемељена, указује на

завидно познавање проучаване проблематике уз критички осврт у односу на актуелну

литературу.

Закључци су приказани прегледно, темеље се и изведени су из добијених резултата и дискусије.

Потврђене су постављене хипотезе да је могуће конструисати високо поуздан упитник који може

рутински да се користи за процену задовољства болесника анестезијом у свакодневном

клиничком раду анестезиолога на нашим просторима, да постоји значајна разлика у задовољству

болесника анестезијом између болесника који су имали постоперативну визиту анестезиолога и

оних који је нису имали и да постоји значајна разлика између болесника који су имали

постоперативну визиту анестезиолога и оних које је постопетративни обишао медицински

техничар на анестезији, који није учествовао у анестезији.

Комисија сматра да су закључци логично изведени из резултата истраживања, прегледно

изнети и произилазе из добро постављених циљева и примене адекватне методологије.

Литература је приказана кроз 113 библиографских јединица релевантних за испитивану

тематику. Литературни подаци су приказани по Ванкуверским правилима на прописан начин и

обухватају све сегменте истраживања.

Комисија сматра да су литературни наводи актуелни, адекватно одабрани за компарацију

са резултатима актуелног истраживања.

Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један

рад објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе

министарства надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или

радове који могу заменити овај услов до 01. јануара 2012. године. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

1. Николић Ј, Јањић З, Маринковић М, Петровић Ј, Божић Т. Psychosocial characteristic and

motivational factors in woman seeking cosmetics breast augmentation surgery. Војносанит прегл

2013;70(10):940-6. M23

2. Милић Н, Милошевић Н, Кон ГС, Божић Т, Abenavoli L, Borrelli F. Warfarin Interactions with

Medicinal Herbs. Nat Prodt Commun 2014;9(8):1211-5. М23

3. Анђелић Н, Ердељан С, Поповић Р, Божић Т. Anaphylaxis on Graft reperfusion during Orthotopic

Liver Transplantation: A Case Study. Srp Arh Celok Lek 2015;143(7-8):467-3. M23

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

На основу резултата истраживања, утицај постоперативне визите на задовољство болесника

анестезијом после реконструкције предњег укрштеног лигамента колена, закључује се да:

1. Болесници су били доброг општег стања након реконструкције предњег укрштеног лигамента

колена.

2. Болесници су процењивали своје субјективно стање као одлично током нултог, а поготово

током првог постоперативног дана након реконструкције предњег укрштеног лигамента

колена.

3. Субјективна и објективна процена постоперативног стања болесника након реконструкције

предњег укрштеног лигамента колена статистички су значајно повезане.

4. Субјективно и објективно стање болесника након реконструкције предњег укрштеног

лигамента колена статистички је значајно повезано са задовољством болесника анестезијом.

5. Болесници који су објективно бољег општег стања задовољнији су односом са

анестезиологом.

6. Субјективно стање болесника о постоперативном опоравку током нултог постоперативног

дана значајније је за задовољство у погледу свих фактора које обухвата задовољство

болесника анестезијом.

7. Конструисан је високопоуздан упитник за процену задовољства болесника анестезијом, који

може рутински да се користи у свакодневном клиничком раду анестезиолога на нашем

подручју, чиме је потврђена прва хипотеза истраживања.

8. Испитујући болеснике подвргнуте реконструкцији предњег укрштеног лигамента колена,

закључено је да постоји статистички значајна разлика у задовољству болесника анестезијом

између оних који су имали постоперативну визиту анестезиолога и оних који је нису имали, и

то у корист болесника које је постоперативно посетио анестезиолог ‒ чиме је потврђена друга

хипотеза истраживања.

9. Испитујући болеснике подвргнуте реконструкцији предњег укрштеног лигамента колена,

закључено је да постоји статистички значајна разлика у задовољству болесника анестезијом

између оних које је постоперативно обишао анестезиолог и оних које је постоперативно

обишао медицински техничар на анестезији који није учествовао у анестезији, и то у корист

болесника које је постоперативно обишао анестезиолог ‒ чиме је потврђена трећа хипотеза

истраживања.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Резултати истраживања су приказани прегледно и систематично уз коришћење графикона и табела.

Приказани графикони и табеле су добро креирани и информативни. Добијени резултати су јасно

тумачени на основу најновијих доступних научних сазнања, на прикладан начин анализирани и

логички повезани са литературним наводима.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачење резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Докторска дисертација је, по миишљењу Комисије, написана у складу са образложењем

наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Докторска дисертација садржи све битне елементе оригиналног научно-истраживачког

рада на основу којих би се рад могао поновити.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација по својој свеобухватности, добијеним резултатима и изнетим

закључцима представља оригинални допринос медицинској научној мисли у сагледавању значаја

увођења постоперативне визите од стране анестезиолога који је давао анестезију, што може

постати део обавезне процедуре анестезиолошког тима како би болесници били задовољнији

анестезијом и имали краћи период опоравка, као и мањи број постоперативних компликација. С

обзиром да је поље медицине, поље које се константно развија и унапређује, једина релативно

непроменљива категорија јесте однос према болесницима а која се као и знање и технологија,

може развијати и надограђивати. Овај рад даје прве смернице за рад анестезиолошке службе, и

може послужити као основа за процену задовољства болесника и у другим медицинским

службама.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила веће недостатке који би битно умањили вредност докторске

дисертације

X ПРЕДЛОГ:

На основу позитивних вредновања појединих делова, као и укупне позитивне оцене докторске

дисертације, Комисија за оцену докторске дисертације, са задовољством, предлаже Наставно-

научном већу Медицинског факултета у Новом Саду и Сенату Универзитета у Новом Саду, да се

докторска дисертација кандидата Асист. др Теодоре Божић, под насловом: „ Утицај

постоперативне визите анестезиолога на задовољство болесника анестезијом после

реконструкције предњег укрштеног лигамента колена“ прихвати, а кандидату омогући

спровођење поступка јавне одбране.

датум: ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Доц. др Биљана Даничић, председник

Доц. др Срђан Нинковић, члан

Доц. др Јасмина Пекић, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.